



Orçamento

n° 1005

Cliente: Associação Atlética Acadêmica Pereira Barreto

Prazo: 365 Dias

Contato: Engenheiro João Carlos

Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Qtda	R\$ - Unit	Subtotal	Total R\$
1.00.00	Revisão das instalações elétricas conforme as normas NBR5410/04 e NBR14039/05	dd	8,00	R\$ 73,00	R\$ 584,00	
1.01.00	Passagem de fiação de neutro para os quadros elétricos	dd	7,00	R\$ 73,00	R\$ 511,00	
1.01.01	Substituição de tomadas padrão antigo(02P) por padrão novo(02P+T)	dd	7,00	R\$ 73,00	R\$ 511,00	
1.02.00	Aterramento dos painéis	dd	5,00	R\$ 73,00	R\$ 365,00	
1.02.01	Adequação das fiações expostas utilizando calhas e eletrodutos	dd	7,00	R\$ 73,00	R\$ 511,00	
1.02.02	Identificação dos painéis	dd	1,00	R\$ 50,08	R\$ 50,08	
1.02.03	Instalação de interruptores	dd	2,00	R\$ 73,00	R\$ 146,00	
1.02.04	Instalação de tomadas RJ45 CAT-06	dd	2,00	R\$ 73,00	R\$ 146,00	
1.02.05	Instalação de luminária de sobreposição	dd	15,00	R\$ 73,00	R\$ 1.095,00	
1.02.06	Instalação de luminária tipo tartaruga com lâmpada econômica de 11W	dd	5,00	R\$ 73,00	R\$ 365,00	
1.02.07	Troca de espelhos de tomadas de vários modelos	dd	1,00	R\$ 50,08	R\$ 50,08	
1.03.00	Limpeza cabine primária	sv	1,00	R\$ 73,00	R\$ 73,00	
1.03.01	Assentamento de tapete de borracha	dd	1,00	R\$ 73,00	R\$ 73,00	
1.04.00	Revisão da elétrica da Lanchonete CGE	dd	5,00	R\$ 73,00	R\$ 365,00	
1.04.01	Instalação de quadro	dd	2,00	R\$ 73,00	R\$ 146,00	
1.04.02	Distribuição da fiação das tomadas em 02 circuitos	dd	4,00	R\$ 73,00	R\$ 292,00	R\$ 5.283,16
2.01.00	Revisão de corrimão conforme norma NBR9077/01 e Decreto Municipal n°32329/92. Normais e PNE	dd	2,00	R\$ 50,08	R\$ 100,16	
2.01.01	Instalar corrimão conforme norma NBR9077/01 e Decreto Municipal n°32329/92. Normais e PNE	sv	19,20	R\$ 250,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4.900,16
3.01.00	Sinalização - saídas, rotas de fuga, quadro de luz e equipamentos de combate a incêndio de acordo com a norma NBR13434/01 e Decreto n°32329/92	dd	2,00	R\$ 50,08	R\$ 100,16	R\$ 100,16
4.01.00	Revisar sistema de hidrantes conforme item 17.L.1.D do Decreto n°32329/92	dd	1,00	R\$ 73,00	R\$ 73,00	
4.01.01	Instalar sistema de hidrantes conforme item 17.L.1.D do Decreto n°32329/92	dd	11,00	R\$ 73,00	R\$ 803,00	
4.01.02	Instalação da rede de tubulações de aço carbono para alimentação de hidrante de 2.½'	dd	9,00	R\$ 73,00	R\$ 657,00	
4.01.03	Pintura de rede de tubulação de aço carbono para alimentação de hidrante de 2.½' - (cor vermelha)	dd	4,00	R\$ 50,08	R\$ 200,32	
4.01.04	Instalação de armário de incêndio	dd	7,00	R\$ 50,08	R\$ 350,56	
4.01.05	Instalação de registro globo angular de 2.½'	dd	7,00	R\$ 73,00	R\$ 511,00	
4.01.06	Instalação de registro de recalque de 2.½'	dd	1,00	R\$ 73,00	R\$ 73,00	
4.01.06	Pintura de registro de recalque de 2.½'	dd	1,00	R\$ 50,08	R\$ 50,08	R\$ 2.717,96
5.01.00	Instalação de botoeira de comando a distância de bomba de incêndio na guarita de entrada principal(portaria)	dd	2,00	R\$ 73,00	R\$ 146,00	
5.01.01	Instalação de rede de eletrodutos zincados de ½', para alimentação de botoeira de comando a distância de bomba	dd	5,00	R\$ 60,92	R\$ 304,60	R\$ 450,60
6.01.00	Revisar sistema de iluminação de emergência de aclaramento ou balizamento(saídas, escadas e corredores) com acionamento automático e fonte independente da rede geral, de acordo com artigo 27 do Decreto n°32329/92 e NBR10898)	dd	7,00	R\$ 73,00	R\$ 511,00	
6.01.01	Instalar sistema de iluminação de emergência de aclaramento ou balizamento(saídas, escadas e corredores) com acionamento automático e fonte independente da rede geral, de acordo com artigo 27 do Decreto n°32329/92 e NBR10898)	dd	8,00	R\$ 73,00	R\$ 584,00	R\$ 1.095,00



Orçamento

n° 1005

Cliente: Associação Atlética Acadêmica Pereira Barreto

Prazo: 365 Dias

Contato: Engenheiro João Carlos

Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Qtde	R\$ - Unit	Subtotal	Total R\$
7.01.00	Apresentar Atestado de Vistoria Final do Corpo de Bombeiro	sv	1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	
7.01.01	Apresentar Atestado de Brigada de Incêndio conforme item 3.2 da Norma 14276/06	sv	1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	
7.01.02	Apresentar Atestado emitido por profissional habilitado, acompanhado da cópia da carteira do CREA e ART. Declarando que as instalações de gás atendem ao disposto no Decreto n°24714/06 e na NBR15526/09	sv	1,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	
7.01.03	Apresentar Atestado de Conclusão de Obras e Serviços, assinado por profissional habilitado acompanhado da cópia da carteira do CREA e ART. De acordo com o Decreto n°32329/92	sv	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 10.000,00
8.01.00	Instalar portas resistentes ao fogo, de acordo com o artigo 27 do Decreto n°32329/92	dd	2,00	R\$ 50,08	R\$ 100,16	
8.01.01	Pintura das portas PEF	dd	6,00	R\$ 50,08	R\$ 300,48	
8.01.02	Alteração do sentido de abertura das portas conforme projeto IEOS N°002115/2010	dd	1,00	R\$ 60,92	R\$ 60,92	R\$ 461,56
9.01.00	Instalação de Drywall rosa RF-120 para isolamento de paredes corta fogo conforme projeto	dd	3,00	R\$ 73,00	R\$ 219,00	R\$ 219,00
10.01.00	Executar obras de serviços de adaptação as pessoas portadoras de deficiência conforme Decreto n°45122/04 e NBR9050				R\$ -	
10.01.01	Construção de sanitário PNE masculino	m²	7,07	R\$ 872,82	R\$ 6.166,47	
10.01.02	Construção de sanitário PNE Feminino	m²	7,07	R\$ 872,82	R\$ 6.170,84	R\$ 12.337,31
11.01.00	Demolição e retirada entulho de escada existente ao acesso a lanchonete e piscina.	dd	10,00	R\$ 50,08	R\$ 500,80	
11.01.01	Construção de rampa de acesso em 03 níveis da lanchonete e piscina	dd	8,00	R\$ 60,92	R\$ 487,36	
11.01.02	Instalação de piso tátil para PNE	dd	2,00	R\$ 50,08	R\$ 100,16	
11.01.03	Limpeza Geral	sv	4,00	R\$ 50,08	R\$ 200,32	R\$ 1.288,64
Subtotal						R\$ 38.853,55
Valor Total da Matéria Prima						R\$ 82.073,02
Total com impostos - Enc. Social e BDI				R\$ 43.127,44	R\$ 100.949,81	R\$ 144.077,26

Este orçamento é válido por 60 dias, após essa data pode sofrer alterações nos preços.

A forma de pagamento após combinada será registrado via relatório de previsão de pagamento, e deverá ser efetuada via depósito bancário conforme informações no anexo Apresentação Pesec.

Sendo o orçamento aprovado, para início das atividades aguardamos o pagamento do sinal de 30% do valor total.

O cronograma das atividades será firmado na ocasião da assinatura do contrato de prestação de serviços.

Garantia dos serviços executados pelo prazo de 05(cinco) anos.

Pedro D. da Silva Filho
Gestor de Obras
Tel. 11 97351-1481

pedrofilho@pesecconstrutora.com
pedrodionísiodasilvafilho@gmail.com

Celso Pedro da Silva
Gerente Administrativo
Tel. 11 94729-8537

celsopedro@pesecconstrutora.com
celsopedrodasilva@gmail.com